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산동초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-14 예산액 290,945,000

예산총칙

제1조 2019학년도 산동초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입 · 세출 각각290,945,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산예 반영한다.  

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2019-02-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 산동초등학교 (단위 : 천원)

본예산 270,270 569,173 290,945 290,945 7.6 290,945 -48.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 43,136 14.8

학생복지/교육격차 해소 78,598 27.0

기본적 교육활동 61,479 21.1

선택적 교육활동 19,990 6.8

교육활동 지원 16,966 5.8

학교 일반운영 70,776 24.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 241,228 82.9

자체수입 학부모부담수입 42,017 14.4

자체수입 행정활동수입 700 0.2

기타수입 전년도이월금 7,000 2.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 241,228 223,107 18,121

1.교육비특별회계이전수입 241,228 223,107 18,121

1.교육비특별회계전입금수입 241,228 223,107 18,121

1.학교회계전입금 241,228 223,107 18,121

1.학교운영비전입금 217,048 0 0초등표준학교운영비 : 182,424,000원 × 1교 = 182,424,000

유치원표준학교운영비 : 34,624,000원 × 1교 = 34,624,000

2.목적사업비전입금 24,180 0 0안전지도사인건비 : 14,132,000원 × 1교 = 14,132,000

통학버스운영비 : 10,048,000원 × 1교 = 10,048,000

2.자체수입 42,717 42,163 554

1.학부모부담수입 42,017 41,463 554

1.수익자부담수입 42,017 41,463 554

1.급식비 42,017 41,463 554

1.급식비 41,372 0 0유초등학생급식비 : 31,407,000원×1교= 31,407,000

교직원급식비 : 3,650원×15명×182일= 9,965,000

2.우유급식비 645 0 0교직원우유급식비 : 430원×1,500개= 645,000

2.행정활동수입 700 700 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.수수료 100 0 0시설사용료 : 100,000원×1회= 100,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 0 0예금이자수입 : 250,000원×2회= 500,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 0 0기타잡수입 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타수입 7,000 5,000 2,000

1.전년도이월금 7,000 5,000 2,000

1.순세계잉여금 7,000 5,000 2,000

1.순세계잉여금 7,000 5,000 2,000

1 발행일 : 2019-02-15



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 7,000 0 0순세계잉여금(초) : 5,000,000원×1회= 5,000,000

순세계잉여금(유) : 2,000,000원×1회= 2,000,000

세입합계 290,945270,270 20,675

2 발행일 : 2019-02-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 43,136 5,440 37,696

1.기타 교직원보수 39,656 0 39,656

1.교직원대체인건비 39,656 0 39,656

1.청소원인건비 15,909 0 0

1.기간제직원인건비 14,926 0 0인건비  1,012,916원×12월×1명 12,155,000

명절휴가비  500,000원×2회×1명 1,000,000

맞춤형복지비  400,000원×1회×1명 400,000

연가보상비  8,350원×5시간×18.5일×1명 773,000

퇴직적립금  597,170원×1회×1명 598,000

2.교직원복지비 200 0 0피복비  200,000원×1명= 200,000

3.기간제직원법정부담

금
783 0 04대보험기관부담금  65,220원×12월 783,000

2.시설관리원인건비 23,747 0 0

1.무기계약직원인건비 21,522 0 0인건비  1,436,775원×12월×1명 17,242,000

맞춤형복지비  400,000원×1회×1명 400,000

명절휴가비  500,000원×2회×1명 1,000,000

연가보상비  8,350원×6시간×18.5일×1명 927,000

시간외수당  8,350원×24시간×1.5배×1명 301,000

퇴직적립금  1,651,820원×1회×1명 1,652,000

2.교직원복지비 200 0 0피복비  200,000원×1명= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,025 0 04대보험기관부담금  168,710원×12월 2,025,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,480 5,440 -1,960

1.교직원연수 3,480 5,440 -1,960

1.지방직연수 500 0 0

1.일반수용비 200 0 0교육경비  200,000원×1회= 200,000

2.여비 300 0 0여비  100,000원×3일×1일= 300,000

2.교직원연수교육비(보건) 700 0 0

1.운영수당 700 0 0연수교육비 및 강사료  350,000원×2회= 700,000

3.컨설팅지원 100 0 0

1 발행일 : 2019-02-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.운영수당 100 0 0컨설팅지원비  100,000원×1명 100,000

4.자율연수지원 2,180 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0교원연수지원비  120,000원×10명 1,200,000

교직원동아리지원비  100,000원×3종= 300,000

2.일반업무추진비 680 0 0
교육과정평가회협의회운영비  20,000원

×17명×2회
680,000

2.학생복지/교육격차 해소 78,598 66,366 12,232

1.급식 관리 43,592 44,700 -1,108

1.학교급식운영 43,592 44,700 -1,108

1.대체인건비 375 0 0

1.무기계약직원인건비 375 0 0초과근무수당  8,000원×1.5배×5시간= 60,000

조리사및 조리원대체인건비  62,870원×5

일=
315,000

2.급식운영비 3,976 0 0

1.일반수용비 2,391 0 0급식소모품비  219,600원×10회= 2,196,000

각종검사수수료  25,000원×5회= 125,000

교육비  35,000원×2회= 70,000

2.연료비 1,500 0 0가스비  150,000원×10회= 1,500,000

3.기타공공요금 85 0 0보험료  85,000원×1회= 85,000

3.우유급식비 645 0 0

1.우유대금 645 0 0우유대금  430원×10명×150회= 645,000

4.급식재료구입비 37,396 0 0

1.급식용식재료비 37,396 0 0식품비  3,739,600원×10월= 37,396,000

5.식생활관수선 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0식생활관소수선비  300,000원×1회= 300,000

후드청소용역비  300,000원×1회= 300,000

6.식품영양교육 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0강사비및 운영용품  300,000원×2회= 600,000

2.보건 관리 4,583 5,573 -990

1.학생및교직원보건안전관리 2,333 3,908 -1,575

2 발행일 : 2019-02-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학생건강검사 373 0 0

1.학생복지비 373 0 0건강검사비(1학년)  10,000원×8명×1회= 80,000

건강검사비(4학년)  10,000원×8명×1회= 80,000

비만검사비(4학년)  25,000원×2명×1회= 50,000

소변검사비(2,3,5,6학년)  1,000원×40명

×1회=
40,000

구강검사(2,3,5,6학년)  4,100원×30명×1

회=
123,000

2.보건실운영 1,600 0 0

1.학생복지비 1,600 0 0
약품및위생관련물품구입  40,000원×20종

×2회=
1,600,000

3.학생정신건강관리 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0
정서행동특성검사 및 상담운영지원  

150,000원×2명×1회=
300,000

4.응급학생수송비 60 0 0

1.학생복지비 60 0 0
부상학생후송비 및 치료비  30,000원×2회

=
60,000

2.학교환경위생관리 2,250 1,665 585

1.먹는물관리 1,650 0 0

1.일반수용비 1,650 0 0수질검사  10,000원×4대×4회= 160,000

정수기필터교체  57,750원×4회= 231,000

물끄리미필터교체  330,000원×2대= 660,000

정수기렌탈료  49,900원×12월= 599,000

2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질점검수수료  600,000원×1회= 600,000

3.학생복지 30,423 16,093 14,330

1.학생복지운영 30,423 16,093 14,330

1.통학차량운영비 12,228 0 0

1.일반수용비 3,620 0 0정비복구입  200,000원×1회= 200,000

자동차보험료및세금  210,000원×2회= 420,000

차량수리및소모품구입  300,000원×10회= 3,000,000

2.연료비 8,608 0 0차량유류  358,660원×24회= 8,608,000

2.학생교과서구입 4,063 0 0

3 발행일 : 2019-02-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,063 0 0교과서구입  2,031,500원×2학기= 4,063,000

3.통학버스안전지도사인건비 14,132 0 0

1.무기계약직원인건비 13,132 0 0인건비  969,410원×12월= 11,633,000

퇴직금  1,098,820원×1명= 1,099,000

맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,000 0 04대보험기관부담금  83,330원×12월= 1,000,000

3.기본적 교육활동 61,479 48,441 13,038

1.교과 활동 42,560 23,946 18,614

1.교과활동지원 7,260 6,260 1,000

1.수업연구운영 210 0 0

1.일반업무추진비 210 0 0수업연구 협의회  3,000원×10명×7회 210,000

2.학습준비물 1,410 0 0

1.학습준비물 1,410 0 0학습준비물 구입  117,500원×12명×1회= 1,410,000

3.기초학력지도 3,840 0 0

1.운영수당 3,600 0 0강사료  20,000원×30회×6명 3,600,000

2.교육운영비 240 0 0교육용품구입  10,000원×4종×6회 240,000

4.보결수업관리 1,800 0 0

1.운영수당 1,800 0 0보결수당  10,000원×180시간= 1,800,000

2.과학교과활동 1,760 1,760 0

1.교과운영 1,760 0 0

1.교육운영비 1,760 0 0교육용품구입  88,000원×10종×2회= 1,760,000

3.체육교과활동 3,850 1,750 2,100

1.전교생스케이트체험 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0스케이트 체험 학습비  15,000원×50명= 750,000

2.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품구입  100,000원×5종×2회= 1,000,000

3.학생체육대회 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0행사용품구입 및 운영비  10,000원×60명= 600,000
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이벤트 용역비  1,500,000원×1회= 1,500,000

4.예술교과활동 300 500 -200

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0수업및학습용품구입  150,000원×2회= 300,000

5.유치원교과활동 29,390 13,676 15,714

1.교과운영 2,096 0 0

1.교육운영비 2,096 0 0교육활동자료  200,000×10회= 2,000,000

칭찬선물  3,000원원×8명×4회 96,000

2.보결수업지원 600 0 0

1.운영수당 600 0 0보결수당  60,000원×10회= 600,000

3.입학식및졸업식행사운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0행사용품구입  300,000원×2회= 600,000

4.학습발표회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0행사용품구입  300,000원×1회= 300,000

5.연합어울마당 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0행사용품구입  400,000원×1회= 400,000

6.어린이날행사 80 0 0

1.교육운영비 80 0 0행사용품구입  10,000원×8명= 80,000

7.산타행사 130 0 0

1.교육운영비 130 0 0행사용품구입  130,000원×1회= 130,000

8.학급환경정리 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0환경정리용품  100,000원×2회= 200,000

9.청소용품비 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0청소용품구입  100,000원×2회= 200,000

10.생일축하 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0생일축하  30,000원×8회= 240,000

11.현장학습 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0챠량임차료  600,000원×1회= 600,000
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입장료및체험활동비  100,000원×5회= 500,000

12.학사일반운영비 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육계획서제작  10,000원×10권= 100,000

출석수첩및독서통장제작  10,000원×10권= 100,000

13.독서활성화지원 700 0 0

1.도서구입비 700 0 0도서구입  700,000원×1회= 700,000

14.학부모교육 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0행사준비물품  150,000×2회= 300,000

15.졸업앨범제작 640 0 0

1.교육운영비 640 0 0졸업및수료앨범제작  80,000×8명= 640,000

16.3세대하모니자원봉사자 4,560 0 0

1.기간제직원인건비 4,560 0 0인건비  380,000원×12회= 4,560,000

17.학기중방과후운영 3,600 0 0

1.운영수당 480 0 0방과후인건비  40,000원×12회= 480,000

2.교육운영비 3,120 0 0간식비  3,000원×8명×30일= 720,000

운영물품구입  200,000×12회= 2,400,000

18.방학중방과후운영 5,680 0 0

1.운영수당 2,560 0 0방과후인건비  64,000원×40일= 2,560,000

2.교육운영비 3,120 0 0중식비  6,000원×8명×40일= 1,920,000

운영물품구입  600,000원×2회= 1,200,000

19.특성화활동비 4,000 0 0

1.운영수당 4,000 0 0강사료  400,000원×10회= 4,000,000

20.구급약품구입 3,764 0 0

1.교육운영비 3,664 0 0교원연수교육경비  100,000원×2회= 200,000

사무용품비  132,000원×2회= 264,000

토너및 잉크구입비  250,000원×4회= 1,000,000

교원능력평가관리  100,000원×1회= 100,000

교구 구입비  2,000,000원×1회 2,000,000
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유아모집용품  100,000×1회= 100,000

2.학생복지비 100 0 0약품및 의료용소모품  50,000원×2회= 100,000

2.창의적 체험활동 18,919 24,495 -5,576

1.자율활동 5,700 10,500 -4,800

1.대회참가 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
각종대회참가비 및 용품구입  100,000원

×5회=
500,000

2.학급활동경비 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0학급활동경비  350,000원×6학급= 2,100,000

3.과학행사운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0운영용품구입  40,000원×10종= 400,000

4.생태교육 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0생태교육 물품 구입  5,000원×20개×2회= 200,000

5.학교자율선택과제 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0활동경비및운영용품구입  500,000원×5종 2,500,000

2.현장체험학습활동 10,569 10,280 289

1.수학여행 7,710 0 0

1.여비 1,110 0 0인솔교사여비  130,000원×7명= 910,000

사전답사여비  200,000원×1명= 200,000

2.교육운영비 6,600 0 0숙박비  60,000원×31명= 1,860,000

차량임대료  650,000원×3일= 1,950,000

입장료및기타  25,000원×31명×2곳= 1,550,000

식비  10,000원×31명×4식= 1,240,000

2.현장학습 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0체험학습경비  600,000원×2회 1,200,000

3.수련활동 1,659 0 0

1.여비 140 0 0인솔교사여비  20,000원×7명= 140,000

2.교육운영비 1,519 0 0야영활동입소비  49,000원×31명×1회= 1,519,000

3.동아리활동 1,900 2,965 -1,065
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1.학생동아리운영 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0학생동아리지원  10,000원×50명 500,000

2.학생자치활동운영 1,400 0 0

1.학생복지비 1,400 0 0다모임활동운영지원  140,000원×10월= 1,400,000

4.진로활동 750 750 0

1.자기이해활동 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0활동운영비  750,000원×1회= 750,000

4.선택적 교육활동 19,990 31,814 -11,824

1.방과후학교 운영 12,740 24,550 -11,810

1.방과후학교운영 12,740 13,440 -700

1.방과후운영지원(학교) 12,740 0 0

1.운영수당 10,240 0 0강사비  32,000원×16시간×4주×5개월 10,240,000

2.교육운영비 2,500 0 0물품 구입 및 운영비  250,000원×10식= 2,500,000

2.유치원방과후학교운영 0 11,110 -11,110

2.독서활동 7,250 7,264 -14

1.독서활동운영 7,250 7,264 -14

1.도서관운영 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0도서관운영비  250,000원×2회= 500,000

MARC및장비작업비  500원×250권×2회= 250,000

독서행사운영비  500,000원×2회= 1,000,000

2.도서구입 5,500 0 0

1.도서구입비 5,500 0 0도서구입  11,000원×250권×2회= 5,500,000

5.교육활동 지원 16,966 15,616 1,350

1.교무업무 운영 5,520 5,870 -350

1.교무학사운영 5,520 5,870 -350

1.교무학사운영 2,650 0 0

1.교육운영비 2,650 0 0상품구입비  100,000원×4회= 400,000

수학왕상품구입비  10,000원×25명×9회 2,250,000
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2.교내외행사운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0교내외행사운영  100,000원×7회= 700,000

3.입학식행사운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0행사운영물품구입  100,000원×4종= 400,000

4.졸업식행사운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0졸업상품구입  100,000원×5명= 500,000

행사용품구입  50,000원×10종= 500,000

5.환경정리 420 0 0

1.일반수용비 420 0 0
환경정리용품 구입  70,000원×6학급×1회

=
420,000

6.청소용품 350 0 0

1.일반수용비 350 0 0청소용품구입  50,000원×7학급×1회= 350,000

2.생활지도운영 500 800 -300

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.학생생활지도운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0상담운영용품구입  100,000원×3종= 300,000

2.학교폭력예방 200 500 -300

1.학교폭력예방교육 200 0 0

1.운영수당 200 0 0강사수당  200,000원×1회= 200,000

3.학습지원실 운영 10,446 8,946 1,500

1.방송실운영 300 300 0

1.방송시설운영비 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0방송시설 수리비  300,000원×1회= 300,000

2.정보화실운영 10,146 8,646 1,500

1.학교정보화지원 10,146 0 0

1.일반수용비 996 0 0
학내망및전산장비유지보수용역비  83,000

원×12월=
996,000

2.교육운영비 1,900 0 0이지에듀사용료  200,000원×1회= 200,000

소프트웨어구입  200,000원×1회= 200,000

전산소모품구입  300,000원×5회= 1,500,000
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3.비품구입비 7,250 0 0PC구입  1,150,000원×5대= 5,750,000

기기구입  300,000원×5회= 1,500,000

4.교육여건 개선 500 0 500

1.교육환경개선 500 0 500

1.환경개선 500 0 0

1.비품구입비 500 0 0환경개선비품구입  500,000원×1식= 500,000

6.학교 일반운영 70,776 102,593 -31,817

1.학교기관 운영 30,220 32,471 -2,251

1.부서기본운영 22,986 20,217 2,769

1.교장실운영 7,310 0 0

1.일반업무추진비 4,310 0 0접대용다과및식사비  200,000원×5회= 1,000,000

교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

교직원간담회  622,000원×5회= 3,110,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12개월= 3,000,000

2.교무실운영 2,486 0 0

1.무기계약직원인건비 90 0 0초과근무수당  30,000원×3회= 90,000

2.일반수용비 2,316 0 0사무용품구입  10,000원×30종×2회= 600,000

전자복사기임대료  143,000원×12월= 1,716,000

3.교직원복지비 80 0 0특근매식비  8,000원×10회= 80,000

3.행정실운영 13,190 0 0

1.일반수용비 2,520 0 0사무용품구입  10,000원×10종×3회= 300,000

복사용지구입  20,000원×40박스= 800,000

프린터토너등  100,000원×3종×2회= 600,000

사무용기기유지보수비  200,000원×2회= 400,000

업무용도서등  100,000원×2식= 200,000

간행물구독료  55,000원×4분기= 220,000

2.기타공공요금 110 0 0재정보증보험료  22,000원×1회×5명= 110,000

3.여비 10,560 0 0관내외출장여비  40,000원×22명×12월= 10,560,000
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2.병설유치원기본운영 7,234 12,254 -5,020

1.유치원운영 7,234 0 0

1.일반수용비 2,406 0 0비데 유지보수  140,000원×1회= 140,000

어린이놀이시설관리용역  88,000원×12회= 1,056,000

정수기 유지보수  90,000원×4회= 360,000

수질검사료  100,000원×1회= 100,000

시설개선비  200,000×3회= 600,000

시설관리소모품비  15,000원×10종= 150,000

2.전기요금 3,828 0 0전기요금  319,000원×12회= 3,828,000

3.여비 1,000 0 0관내외출장여비  50,000×20회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 39,156 68,822 -29,666

1.학교시설장비유지 39,156 68,822 -29,666

1.공공요금및제세공과금 18,131 0 0

1.일반수용비 500 0 0기타수수료  100,000원×5회= 500,000

2.전기요금 10,000 0 0전기요금  1,000,000원×10월= 10,000,000

3.상하수도료 2,400 0 0상하수도요금  200,000원×12월= 2,400,000

4.기타공공요금 5,231 0 0우편요금  10,700원×10월= 107,000

전화요금  85,000원×12월= 1,020,000

인터넷통신비  320,000원×12월= 3,840,000

유선방송수신료  22,000원×12월= 264,000

2.시설관리용역 2,918 0 0

1.일반수용비 2,918 0 0전기안전관리용역비  110,000원×12월= 1,320,000

소방시설관리용역비  133,100원×12월= 1,598,000

3.시설일반관리 14,867 0 0

1.기간제직원인건비 667 0 0일용직인건비  66,630원×10회= 667,000

2.일반수용비 14,200 0 0시설소모품구입비  42,000원×10종×10월= 4,200,000

소규모수선비  2,000,000원×5회= 10,000,000

4.당직관리 3,240 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,240 0 0무인기계경비용역료  270,000원×12월= 3,240,000

3.학교운영 협력 1,400 1,300 100

1.학교운영위원회운영 800 500 300

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×8명= 800,000

2.학부모협력 600 800 -200

1.학부모교육 600 0 0

1.운영수당 300 0 0운영강사수당  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 300 0 0운영물품구입  150,000원×2회= 300,000

세출합계 290,945270,270 20,675
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